Муниципальный район «Красночикойский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2024                                                                      №
с. Красный Чикой

О проведении заочного муниципального этапа

краевого XVIII конкурса школьников
«Будущее Забайкалья»
На основании Положения о проведении краевого XVIII конкурса школьников «Будущее Забайкалья» в рамках реализации краевого проекта «Забайкальский Олимп» и в соответствии со статьёй 25 Устава муниципального района «Красночикойский район» администрация муниципального района постановляет:
1. Управлению образования провести заочный муниципальный этап Конкурса;

2. Утвердить положение о заочном муниципальном этапе Конкурса (приложение 1).

3. Утвердить состав экспертной комиссии Конкурса для выявления лучших материалов учащихся (приложение 2)

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район» Н.В. Трофимову.
Глава муниципального района

«Красночикойский район»

Е.А. Гостев
Приложение 1

к постановлению

администрации муниципального

района «Красночикойский район»

от «___» ___ 2024 г. № ___
Положение

о проведении муниципального этапа краевого XVIII конкурса школьников

«Будущее Забайкалья»
1.
Основные положения

1.1.
Настоящее положение определяет условия и порядок проведения муниципального этапа конкурса «Будущее Забайкалья» (далее Конкурс)

2.
Цели и задачи

2.1.
Выявление одаренных детей и оказания им целевой поддержки.

2.2.
Привлечение внимания общественности, средств массовой информации к проблемам поддержки и развития одарённых детей.

3.
Порядок проведения Конкурса

3.1.
Срок проведения:
- с 18.03.24 по 08.04.2024 г.
3.2.
Участие принимают учащиеся в возрасте 14-18 лет на момент проведения регионального этапа. Кандидаты - победители и призёры региональных и Всероссийских олимпиад, спортивных соревнований, конкурсов, проводимых согласно плану Министерства просвещения РФ, Министерства спорта РФ, Министерства образования и науки Забайкальского края за последние два-три года (2021г.,2022г.,2023г.). Результаты 2024 г. учитываются только для выпускников 11 класса.
3.3.
Итоги Конкурса подводятся на основании представленных документов (портфолио) на одаренных детей по направлениям:

-
Естественнонаучное;

-
Художественное (изобразительное, музыкальное, хореографическое искусство);

-
Физкультурно-спортивное;

-
Социально-гуманитарное (лидерство, волонтёрство, общественные и военно-патриотические движения);

-
Техническое;

-
Туристко-краеведческое.

В соответствии с требованием к портфолио (Приложение №1). Портфолио подаётся по 1 основному направлению, остальные результаты учитываются как дополнительные баллы.
Участники конкурса должны быть зарегистрированы в системе Навигатор дополнительного образования.
3.4.
Материалы на муниципальный этап принимаются до 21 марта 2024 г. в управлении образования администрации муниципального района «Красночикойский район» каб. № 309 Калугиной М.П. Заявки направляются на электронный адрес управления образования до 18.03.24 года по форме:
Заявка на конкурс «Будущее Забайкалья-2024»

	№ п/п
	ФИО
	Класс
	ОУ
	Направление

3.5.
Победители МЭ конкурса прошлых лет к участию в текущем году не допускаются.
Победители и призёры муниципального этапа Конкурса награждаются грамотами. Победителям предоставляется возможность принять участие в конкурсе на региональном уровне.
Приложение 1

к положению
Требования к портфолио
1. Титульный лист (образец смотреть ниже).
2. Характеристика на ребенка от образовательного учреждения (с подписью директора и заверенная печатью).
3. Автобиография. (Всю информацию в нём следует излагать лаконично и чётко, последовательно — в хронологическом порядке. Написанный текст не должен содержать орфографических, пунктуационных и стилистических ошибок.)
4. Учебная успеваемость в общеобразовательной школе (характеристика со школы, табель успеваемости, копия аттестата (если есть).
5. Копии дипломов и грамот за последние 2-3 года (2021, 2022, 2023 гг) по результатам участия в муниципальных, региональных, всероссийских и международных мероприятиях школьников (должны быть с печатью, хорошо читаемые, в масштабе 1:1); в случае наличия грамот на иностранных языках –обязательно наличие перевода или краткой информации о мероприятии. Если есть грамота победителя или призёра конкурса…, то сертификат не учитывается.
6. Копии или оригиналы статьи в СМИ о достижениях ребенка с указанием издательства, даты публикации. В случае размещения статей и заметок о достижениях кандидата в Интернете, предоставляются скриншоты страниц (хорошо читаемые), (ссылки на страницы в интернете не рассматриваются и к зачёту не принимаются).
7. Отзывы, представления, характеристики, рецензии, заключения, благодарственные письма.
8. Справка об обучении в УДО, Точки-роста, РДШ, общественных и военно-патриотических объединениях, волонтерских отрядах, и т.д.

9. Справка – подтверждение (выписка) из приказа о составе команды, участвовавшей в соревнованиях или других групповых мероприятиях.

10. Копия паспорта.

Все документы, представленные в портфолио должны быть заверены печатью.

Образец титульного листа

ПОРТФОЛИО

[image: image1.jpg]@0TO

Ф.И.О ребенка ______________________________________________________

Дата, год рождения
Домашний адрес ____________________________________________________

Образовательная организация_________________________________________

Ф.И.О. родителей (телефон) __________________________________________

____________________________________________________________________

ФИО педагога, куратора (телефон)____________________________________

Направление (одно основное) _________________________________________

Образец оформления результатов

(грамоты должны быть сложены в том же порядке)

Достижения и результаты

	2021 год

	Всероссийский уровень

	1
	Диплом в номинации «Лучшая инженерная команда» кейса «Контроль радиочастотных меток»
	Всероссийский форум «Будущие интеллектуальные лидеры России» г.Ярославль

	Краевой уровень

	1
	Сертификат участника 5 краевой выставки научно-технического творчества молодежи «НТТМ Забайкальского края – 2020»
	5 краевая выставка научно-технического творчества молодежи «НТТМ Забайкальского края – 2020» г. Чита

	Городской (муниципальный) уровень

	1
	Грамота ДОСААФ России за занятое 1 место на Первенстве г. Читы по судомодельному спорту среди школьников
	Первенство г. Читы по авиамодельному спорту

Образец оформления публикаций в СМИ

	Публикации в СМИ

	1
	Ребята из Кванториума заняли призовые места в финале Всероссийского "IT-хакатонаTaskills" в Самаре
	https://www.технопарк75.рф/post/ребята-из-кванториума-заняли-3-место-в-финале-всероссийского-it-хакатона-taskills-в-самаре

	2
	Читинский школьник вошел в состав лучшей команды «Будущие интеллектуальные лидеры России»
	 Вести-Чита.ру – Новости – Чита – Образование – Комитет образования

http://vesti-chita.ru/ news/184376

Приложение 2

к постановлению администрации

муниципального района

«Красночикойский район»

от «___» ___ 2024 г. № ___
Состав экспертной комиссии Конкурса
1. Трофимова Н. В. – начальник управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район», председатель комиссии.
2. Никончук А. В. – главный специалист управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район».
3. Шатова А. Ф. – главный специалист управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район».
4. Черепанова С. С. - главный специалист управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район».

5. Калугина М. П. – ведущий специалист управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район».
6. Жукова Е. П. – председатель ТПМПК администрации муниципального района «Красночикойский район».
7. Андреевская Ж. Ю. – методист управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район».
8. Карпова Е. Д. - методист управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район».
9. Коновалова А. Ф. - методист управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район».